
  

 
COLLEGIUM EUROPAEUM 

FF UK & FLÚ AV ČR 

 
tel.: +420 736 448 375, E-mail: petr.hlavacek@ff.cuni.cz 

www.collegium-europaeum.cz 
 

 
 

ETF UK 
Oponentský posudek disertační práce 

Mgr. et Mgr. Alena Vantová 
Prvé storočie obnovenej Jednoty bratrské v Čechách (1862–1968) 

 
 

Kolegyně Alena Vantová předložila k obhajobě přepracovanou verzi své disertační práce, 
kterou sestavila na základě unikátního souboru archivních pramenů jednotlivých 
ochranovských sborů Jednoty bratrské, resp. ČCE, stejně jako fondů Národního archivu a 
Ústředního archivu ČCE v Praze. Pracovala též s dobovými církevními časopisy, ať už v 
češtině či němčině.  
 
Své výtky jsem shrnul již v původním oponentském posudku, přičemž ta hlavní mířila 
především na nedostatečný závěr celé práce. Ten byl totiž pouze krátkou rekapitulací, 
nikoliv skutečnou reflexí zpracovaného tématu a syntézou jejích výsledků. Nyní je sice 
poněkud delší, ale stále nesplňuje parametry, které jsou kladeny na disertační práci, jejíž 
obhajoba je důležitým krokem k získání akademicko-vědeckého titulu: v podstatě jde 
stále jen o shrnutí, které příliš nenavazuje na v úvodu stanovené hypotézy.  
 
Doktorandka však víceméně zohlednila moje výhrady týkající se zmatečnosti v líčení 
státně-politického kontextu ve střední Evropě a zlepšila i jazykovou a formální stránku 
disertace, což je ovšem samozřejmý požadavek už na práce bakalářské a magisterské.  
 
Shrnutí: Disertační práce paní kolegyně Aleny Vantové představuje z hlediska heuristiky 
zajímavé dílo, jemuž však stále chybí skutečně vědecký přístup. S důvěrou, že nám jej 
doktorandka přece jen bude schopna prezentovat, doporučuji její disertaci ještě 
k obhajobě.  
 
 

 
 
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 
Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR 
 
V Praze dne 23. března 2022 

mailto:petr.hlavacek@ff.cuni.cz

